میرے پہلے سفر امریکہ کے بعض حالات و واقعات اور
مولانا مودودی مرحوم سے ملاقات کی شدید خواہش اور
ان کی نماز جنازہ میں شمولیت کی سعادت

(شائع شدہ یشاق ستمبر ۸۲ء بعنوان 'مولانا مودودی مرحوم اور میں')

یہ آج سے ٹھیک تین سال قبل کا ذکر ہے۔

اگست ۱۹۷۹ء کا وسط تھا اور رمضان المبارک ۱۳۹۹ھ کا آخری عشرہ شروع ہونے والا تھا جب میرے پہلے سفر امریکہ کی تیاری مکمل ہوئی۔ اور امید واثق ہوئی کہ اگر کوئی نا دیدہ رکاوٹ پیش نہ آگئی تو میں ہفتہ عشرہ میں بالٹی مور پہنچ جاؤں گا۔ اندریں حالات ایک روز اچانک ایک خیال ذہن میں بجلی کی طرح کوندا۔ آج کل مولانا مودودی بھی امریکہ ہی میں مقیم ہیں۔